
 

 

 

            

 
          

                                                                                                      PROVV.N. PROT. 29869 

 

 

Modifica della scheda per la scelta della destinazione dell’otto per mille, del cinque 

per mille e del due per mille dell’Irpef relativa alla Certificazione Unica “CU 2017”, 

dei modelli 730-1 2017 e “Redditi 2017 - PF” e delle relative istruzioni, 

rispettivamente approvati con separati provvedimenti del 16 gennaio 2017 e del 31 

gennaio 2017.  

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA  

In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del 

presente provvedimento 

 

Dispone: 

 

1. Modifica della scheda per la scelta della destinazione dell’otto per mille, del 

cinque per mille e del due per mille dell’Irpef acclusa alla Certificazione Unica “CU 

2017” e delle relative istruzioni. 

1.1. Nella scheda per la scelta della destinazione del cinque per mille dell’Irpef 

acclusa alla Certificazione Unica “CU 2017” e nelle relative istruzioni per la 

compilazione, approvate con il provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 

del 16 gennaio 2017, la finalità denominata “finanziamento a favore di organismi 

privati delle attività di tutela, promozione e valorizzazione dei beni culturali e 

paesaggistici” è modificata come segue: “finanziamento delle attività di tutela, 

promozione e valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici (soggetti di cui all’art. 

2, comma 2, del D.P.C.M. 28 luglio 2016)”.  
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2. Modifica del modello “730-1 2017” concernente la scelta della destinazione 

dell’otto per mille, del cinque per mille e del due per mille dell’Irpef e delle relative 

istruzioni. 

2.1. Nel modello 730-1 e nelle relative istruzioni per la compilazione, approvati 

con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 16 gennaio 2017, nella 

sezione riguardante la scelta del cinque per mille, la finalità denominata 

“finanziamento a favore di organismi privati delle attività di tutela, promozione e 

valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici” è modificata come segue: 

“finanziamento delle attività di tutela, promozione e valorizzazione dei beni culturali e 

paesaggistici (soggetti di cui all’art. 2, comma 2, del D.P.C.M. 28 luglio 2016)”.  

 

3. Modifica del modello di dichiarazione “Redditi 2017 - PF” concernente la 

scelta della destinazione dell’otto per mille, del cinque per mille e del due per mille 

dell’Irpef e delle relative istruzioni  

3.1. Nel modello “Redditi 2017- PF” e nelle relative istruzioni per la 

compilazione, approvati con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 

del 31 gennaio 2017, nella sezione riguardante la scelta della destinazione del cinque 

per mille dell’Irpef, la finalità denominata “finanziamento a favore di organismi 

privati delle attività di tutela, promozione e valorizzazione dei beni culturali e 

paesaggistici” è modificata come segue: “finanziamento delle attività di tutela, 

promozione e valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici (soggetti di cui all’art. 

2, comma 2, del D.P.C.M. 28 luglio 2016)”.  

 

4. Scelte effettuate utilizzando le schede non aggiornate secondo le disposizioni 

di cui al presente provvedimento 

4.1. Le scelte effettuate utilizzando le schede non aggiornate secondo le 

disposizioni di cui al presente provvedimento si considerano comunque valide. 
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Motivazioni 

Il presente provvedimento si rende necessario al fine di recepire la richiesta del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, pervenuta con nota prot. n. 

1824 del 7 febbraio 2017, di modificare la finalità contenuta nella sezione della scheda 

per la scelta della destinazione del cinque per mille dell’Irpef denominata 

“finanziamento a favore di organismi privati delle attività di tutela, promozione e 

valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici” nel modo seguente: “finanziamento 

delle attività di tutela, promozione e valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici 

(soggetti di cui all’art. 2, comma 2, del D.P.C.M. 28 luglio 2016). 

Sono ritenute validamente espresse le scelte a favore dei soggetti di cui all’art. 

2, comma 2, del D.P.C.M. 28 luglio 2016 anche se effettuate utilizzando le schede non 

aggiornate, già rese disponibili ai contribuenti alla data di pubblicazione del presente 

provvedimento. L’elenco dei soggetti individuati dall’art. 2, comma 2, del citato 

D.P.C.M., a favore dei quali è possibile destinare la quota del cinque per mille 

dell’Irpef, è pubblicato sul sito internet del Ministero dei beni e delle attività culturali 

e del turismo. 

 

Si riportano i riferimenti normativi del presente provvedimento. 

 

Riferimenti normativi 

Attribuzioni del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 

Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 (art. 57; art. 62; art. 66; art. 67, 

comma 1; art. 68, comma 1; art. 71, comma 3, lettera a); art. 73, comma 4); 

Statuto dell’Agenzia delle Entrate, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 

20 febbraio 2001 (art. 5, comma 1; art. 6, comma 1); 

Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 36 del 13 febbraio 2001 (art. 2, comma 1); 

Decreto del Ministro delle Finanze 28 dicembre 2000, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 9 del 12 febbraio 2001.  
 

Disciplina normativa di riferimento 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 luglio 2016, recante criteri 

di riparto della quota del cinque per mille dell’Irpef destinata, a scelta del contribuente, 

al finanziamento delle attività di tutela, promozione e valorizzazione dei beni culturali 

e paesaggistici; 
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Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 16 gennaio 2017, 

recante approvazione dello schema di Certificazione Unica “CU 2017” relativa 

all’anno 2016, con le istruzioni per la compilazione, nonché del frontespizio per la 

trasmissione telematica e del quadro CT con le relative istruzioni. Individuazione delle 

modalità per la comunicazione dei dati contenuti nelle Certificazioni Uniche e 

approvazione delle relative specifiche tecniche per la trasmissione telematica; 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 16 gennaio 2017 

recante approvazione dei modelli 730, 730-1, 730-2 per il sostituto d’imposta, 730-2 

per il C.A.F. e per il professionista abilitato, 730-3, 730-4, 730-4 integrativo, con le 

relative istruzioni, nonché della bolla per la consegna del modello 730-1, concernenti 

la dichiarazione semplificata agli effetti dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, 

da presentare nell’anno 2017 da parte dei soggetti che si avvalgono dell’assistenza 

fiscale; 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 31 gennaio 2017 

recante approvazione del modello di dichiarazione “Redditi 2017 - PF”, con le relative 

istruzioni, che le persone fisiche devono presentare nell’anno 2017, per il periodo 

d’imposta 2016, ai fini delle imposte sui redditi. Approvazione dei modelli per la 

comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dei parametri da utilizzare per 

il periodo d’imposta 2016 nonché della scheda da utilizzare ai fini delle scelte della 

destinazione dell’otto, del cinque  e del due per mille dell’Irpef   

 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia 

delle Entrate tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 361, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244.  

Roma, 09/02/2017 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

Rossella Orlandi 

firmato digitalmente 

 


